
 
 

     

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  9  
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 
CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE 
DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHÉ MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI 
SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE CIVILE DI 
STATO. ART.12 D.L.12.09.2014 N.132 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 10.11.2014 N°162. 
 
 
L’anno duemilaquinidici addì diciasette del mese di febbraio alle ore 10,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Visto il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 132 “Misure urgenti di 
degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in materia di 
processo civile”, convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 
 
Preso atto che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono 
concludere, innanzi al Sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del comune di residenza di 
uno di loro o del comune presso cui è iscritto o trascritto l'atto di matrimonio, con 
l'assistenza facoltativa di un avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei 
casi di cui all'articolo 3, primo comma, 
numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o 
di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di 
separazione o 
di divorzio; 
 
Rilevato che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la riscossione 
di un diritto fisso; 
 
Atteso che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata 
inserita apposita previsione, al punto 11 bis; 
 
Dato atto che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella 
fissata dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 
ottobre 1972, 
n. 642 per l'imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad euro 
16,00; 
 
Ritenuto di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro 16,00 
(sedici/00); 
 
Visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 “Disciplina dell'imposta di bollo”; 
 
Vista la legge 8 giugno 1962, n. 604 “Modificazioni allo stato giuridico e all'ordinamento 
della 
carriera dei segretari comunali e provinciali”; 
 
Acquisito l’allegato parere favorevole reso  dal Segretario comunale- Responsabile 
dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art.49 e 147 bis D.Lgs.267/2000; 
 

DELIBERA 
 
1. Di determinare in € 16,00= l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella 
D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile; 
 
2. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione,  il presente atto 
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Marco Traverso  

 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano                                                                      F.to Domenica La Pepa  
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    21 FEB. 2015               all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì, 21  FEB. 2015          Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa                                                                                                  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 21 FEB. 2015                                                  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                         Il Segretario Comunale 
 


